
 

 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

K1081/2021/032 

 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, dei servizi di 
ingegneria e architettura consistenti nella “progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione degli interventi di messa in sicurezza dei solai lignei nella sede istituzionale di Palazzo S. Giacomo”.  
CUP: B63D21008030004 SMART CIG: Z29334EED7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

11
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

91
4



 

 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

 
Considerato che  

- a seguito delle risultanze della verifica di vulnerabilità sismica condotta nell’ambito dei servizi di 

ingegneria e architettura per l’intervento di “Restauro e riqualificazione della sede istituzionale di 

Palazzo S. Giacomo”, finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della città metropolitana di 

Napoli” a valere sulle risorse FSC 2014/2020, è emersa la necessità avviare la fase progettuale 

degli interventi di messa in sicurezza di alcuni solai lignei presenti nell’immobile, per i quali si è 

ritenuto indispensabile procedere ad adeguamento nel breve periodo; 

- la stima presunta degli interventi di cui sopra ammonta ad € 430.000,00; 

- in data 06/10/2021 è stata inoltrata la richiesta di preventivo, attraverso la piattaforma dell’e-

procurament https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it  in uso al Comune di 

Napoli, alla Sparacio & Partners s.r.l., iscritta all’albo Fornitori del Comune di Napoli 

nell’elenco professionisti E00004; 

- il quadro economico dell’affidamento risulta il seguente: 

 

 
 

- la Sparacio & Partners s.r.l. ha provveduto a trasmettere, entro i termini prescritti dalla richiesta 
di preventivo, la propria offerta economica proponendo un ribasso percentuale del 1,00 % 
sull’importo della prestazione professionale determinata in base al D.M. 17 giugno 2016. 

- il soggetto individuato ha, inoltre, provveduto a trasmettere la documentazione e le 
dichiarazioni richieste dalla stazione appaltante. 

 
Verificato che 

- il quadro economico dell’affidamento a seguito dell’applicazione del ribasso offerto dell’1% 
sulla prestazione professionale risulta il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO

Importo

A Servizi di ingegneria e architettura

a.1 Importo parcella  €           39 636,71 

TOTALE A  €           39 636,71 

B Somme a disposizione della stazione appaltante 

b.1 C.P. (4% *A)  €             1 585,47 

b.2 I.V.A.  22%*(A+b.1)  €             9 068,88 

TOTALE B  €           10 654,35 

TOTALE (A+B)  €           50 291,06 

         Voci di spesa

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

11
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

91
4



 

 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

               
 

- l’importo di € 49.788,14 trova copertura sul seguente capitolo di bilancio: 
 

Codice 
Bilancio 

Capitolo art. Bilancio 2021 

01.05-2.02.01.09.999 U 233172 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI COMUNALI – FINANZIATO DA 

ONERI CONCESSORI 
€ 49.788,14 

 

- per Sparacio & Partners s.r.l. è stata verificata la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del 
D.Lgs 50/2016 oltre agli obblighi contributivi e di quelli relativi al pagamento dei tributi locali; 

- nel rispetto del principio di trasparenza e di rotazione, da verifica effettuata in data 18/10/2021 
sul portale dell e-procurament, la Sparacio & Partners s.r.l. non risulta affidataria di incarichi 
attribuiti dall’Ente mediante procedura negoziata; 

- alla data di adozione del presente atto non risultano attivi sul MEPA servizi con caratteristiche 
analoghe a quello richiesto. 

 
Valutato che 

- il mancato affidamento dell’incarico in questione determinerebbe l’impossibilità di procedere 
con l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza dei solai lignei nella sede istituzionale di 
Palazzo S. Giacomo cagionando danni gravi e certi all’Ente. 

 
Accertato che 

- con D.G.C. n.395 del 31/07/2021 è stato proposto al consiglio lo schema del bilancio di 
previsione 2021-2023; 

- con D.C.C. n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023. 
 
Considerato che 

- è necessario approvare i seguenti elaborati posti alla base servizi di ingegneria e architettura 

consistenti nella “progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione degli 

interventi di messa in sicurezza dei solai lignei nella sede istituzionale di Palazzo S. Giacomo”: 

 Richiesta preventivo-disciplinare; 

 Capitolato Tecnico Prestazionale; 

 Schema calcolo parcella; 

 Modello offerta economica; 

 Patto di integrità; 

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO RIBASSATO

Importo

A Servizi di ingegneria e architettura

a.1 Importo parcella  €           39 240,34 

TOTALE A  €           39 240,34 

B Somme a disposizione della stazione appaltante 

b.1 C.P. (4% *A)  €             1 569,61 

b.2 I.V.A.  22%*(A+b.1)  €             8 978,19 

TOTALE B  €           10 547,80 

TOTALE (A+B)  €           49 788,14 

         Voci di spesa

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

11
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

91
4



 

 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

- l’attività di progettazione oggetto di incarico sarà, inoltre, espletata sulla base delle risultanze 

della verifica di sicurezza dell’edificio condotta dalla Sparacio & Partners s.r.l. nell’ambito servizi 

di ingegneria e architettura per l’intervento di “Restauro e riqualificazione della sede istituzionale di 

Palazzo S. Giacomo”;  

- risulta necessario impegnare l’importo di € 49.788,14 (oneri previdenziali e iva inclusi) sul 

seguente capitolo di bilancio: 
 

Codice 
Bilancio 

Capitolo art. Bilancio 2021 

01.05-2.02.01.09.999 U 233172 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI COMUNALI – FINANZIATO DA 

ONERI CONCESSORI 
€ 49.788,14 

 

Tenuto conto che  

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata; 

- le clausole essenziali del contratto sono già contenute nel Capitolato Tecnico Prestazionale 
allegato alla richiesta di preventivo. 
 
  

Visti 

- il D.Lgs 50/2016; 

- gli artt. 107 comma 2, 183 c.3 e 192 del D.Lgs 267/2000 

- la Legge 241/1990 

- le linee Guida ANAC; 

- il D.P.R. 62/2013; 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli; 

- il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione del C.C. n.64 del 24/4/1992; 

- la Delibera di G.C. n. 146/2016 recante le“Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e 

degli accordi con altre pubbliche amministrazioni”; 

- il Regolamento dei controlli interni. 

 

 

Verificato che 

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 
dirigenza stessa che l’adotta; 

- l’assunzione con il presente provvedimento degli impegni in esame non configura violazione di 
quanto previsto dagli artt. 107 comma 3, lett. d), 153 comma 5 e 183 del T.U.E.L. nonché 
dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990 n.24 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli 
artt. 7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, non si rinviene 
nel presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che 
imporrebbe dovere di astensione in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente 
competente all’adozione dell’atto medesimo. 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

11
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

91
4



 

 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

 
Attestata 

- l’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 42 del D.Lgs 50/2016; 

- l’assenza nel contenuto del presente documento e nei relativi allegati di dati personali. 

 
 

Per quanto sopra rappresentato 

D E T E R M I N A  

di approvare i seguenti i seguenti elaborati posti alla base dell’affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura consistenti nella “progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
degli interventi di messa in sicurezza dei solai lignei nella sede istituzionale di Palazzo S. Giacomo”: 

- Richiesta preventivo-disciplinare; 

- Capitolato Tecnico Prestazionale; 

- Schema calcolo parcella; 

- Modello offerta economica; 

- Patto di integrità; 

di approvare il seguente quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto dell’1% dalla 
Sparacio & Partners s.r.l.: 
 
 

 
 
 
di affidare alla Sparacio & Partners s.r.l. - P.IVA 05381331213 - con sede legale in via Ponte di Tappia 
62, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) 
della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, i servizi di ingegneria e architettura consistenti nella 
“progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione degli interventi di messa in 
sicurezza dei solai lignei nella sede istituzionale di Palazzo S. Giacomo”, per l’importo di € 39.240,34 oltre C.P. e 
IVA; 
 
 
di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. 167/2000, l’importo complessivo di 49.788,14 compresi 
oneri previdenziali ed IVA sul seguente capitolo di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO RIBASSATO

Importo

A Servizi di ingegneria e architettura

a.1 Importo parcella  €           39 240,34 

TOTALE A  €           39 240,34 

B Somme a disposizione della stazione appaltante 

b.1 C.P. (4% *A)  €             1 569,61 

b.2 I.V.A.  22%*(A+b.1)  €             8 978,19 

TOTALE B  €           10 547,80 

TOTALE (A+B)  €           49 788,14 

         Voci di spesa

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

11
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

91
4



 

 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

Codice 
Bilancio 

Capitolo art. Bilancio 2021 

01.05-2.02.01.09.999 U 233172 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI COMUNALI – FINANZIATO DA 

ONERI CONCESSORI 
€ 49.788,14 

 
di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.267/2000, così come 
coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
di attestare, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e 
dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa; 
di pubblicare la presente disposizione all’albo pretorio del Comune di Napoli. 

 
Si allegano quale parte integrante del presente provvedimento n.6 documenti, elencati di seguito, per un totale di n. 32 pagine: 

1. Richiesta preventivo-disciplinare (pagg.7); 

2. Capitolato Tecnico Prestazionale (pagg. 15); 

3. Schema calcolo parcella (pagg. 6); 

4. Offerta economica Sparacio & Partners s.r.l. (pagg.1); 

5. Patto di integrità (pagg.2);  

6. DURC (pag. 1.) 

 
 

Sottoscritta digitalmente dal 
dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio  

(Ing. Francesco Cuccari) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005. 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

11
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

91
4


		2021-10-18T09:29:51+0000
	FRANCESCO CUCCARI




